6.

Edictum Boleslai II'. ducis.
992.

E codice monasterii St. Crucis'iexcuhum in opusculo Quil.Wattenbachii:'
Beiträge zur Geschichte der christlichen Kirche in Mähren und Böhmen.'
(Wien 1849).

Anno Dominicae incarnationis DCCCCLXXXXII Domino
Johanne XV. Papa in sacratissima sede beati Petri apostoli,
imperante Domino Ottone III. rege augusto, ortante Dei'nutu.
Domino episcopo II. sanctae Pragensis ecclesiae Adalberto'
monach'n, -'

Dux Bolezlaus praesentibus omnibus primatibus suis de
dit praefato episcopo

(I.).xsccundum statuta canonum separare ea conjugia,
quae infra parentelam contra sacram legem conjuncta. esse
reperirentur, "

(II.) nec non etiam ecclesias per loca opportuna con
struendi,

(III.) et decimas congregandi *) licentiam dedit.

*) De decimis cf. Cosmae Chron. ad a. 1028.
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7.

' Decreta Brecislai I. ducis.
1039.

Brecislaus I. Bohemiae dux (1037-1056), quum in expeditione ad
"versus Polonos anno 1039 suscepta castrum Gncïzdno vi expugnasset, ubi in
basilica S. Dei genitricis corpus Adalberti episcopi et martyris servabatur,
ardua suorum ingenia mitigaturus, occasione sibi oblata uti constituit ut suos
in hac expeditione comites eorumque auctoritate ceteros Bohemos ad quae
dam decreta amplectenda adduceret, quibus quae in disciplina ecclesiastica
erant depravata, corrigerentur. Quae decreta ab ipso Severo Pragensi epi
scopo, qui ducem in hac expeditione comitabatur, esse profecta videntur.
" Continentur autem in Cosmae Chron. ad a. 1039.

1. Hoc meum proximum (maximum) et primum sit de
cretum, ut vestra connubia quae hactenus habuistis ut lupa
naria et ceu brutis» animalibus communia, a modo juxta ca
nonum scita sint legitima, sint privata, sint insolubilia, ita
duntaxat ut una vir conjuge ct coniunx viro uno contenti vivant.

2. Si autem coniunx virum, aut vir conjugem spreverit,
et rixa-'inter eos usque ad discidium eiï'erbuerit, qui ex eis in
priorem copulam legitime celebratam redire noluerit, uolo ut
secundum ritum nostrae terrae hujus rei violator in servitu
tem redigatur, sed potius nostri immutabilis decreti per anga
riam, qualiscunque sit persona, redigatur in Ungariam, et ne

uaquam liceat ut pretio se redimat, aut in hanc terram re
deat, ne unius contagio oviculae totum Christi serpat per ovile.

3. Eadem sententia sint plectendae virgines et viduae et
adulterae, quae nomen bonum amississe et pudorem corru
pisse ac per scortum concepisse dignoscuntur; nam cum li
berum nubendi habeant arbitrium, cur committunt adulte
rium et conceptus suos abortivant, quod est pessimum scelus
scelerum.

4. Si vero mulier proclamaverit pari vice non amari, sed
inclementer a viro suo affligi et profligari, detur inter eos
judicium Dei, et qui inventus fuerit reus, solvat poenas rei.

5. Similiter et de his qui homicidiis infamantur, archi
presbyter comiti illius civitatis nomina eorum asscribat et co
mes eos conveniat; et si sunt rebelles, in carcerem redigat,
donec aut poenitentiam dignam agant, aut si negant, ignito
ferro sive 'adjurata aqua utrum culpabiles sint, examineutur.

6. Fratricidas autem et parricidas sive sacerdotum inter
fectores et hujusmodi capitalibus criminibus irretitos, archi
presbyter assignet eos comiti vel duci, sive er manus et ven
trem ferratos de regno ejiciat, ut ad instar (gain vagi et pro
fugi circumeant terram. '
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7. Tabernam, quae est radix omnium malorum, unde pro

deunt furta, homicidia, adulteria et caetera mala, et qui parat
et qui paratam comparat, anathema sit.

8. Qui comprehensus fuerit hujus violator decreti taber
narius, in medio fere ad palum suspensus et usque ad fasti
dium praeconis caesus depiletur; res tamen ejus non infiscen
tur, sed potus tantum in terram projiciatur, ne quis exsecra
bili Iiaustu polluatur.

9. Potatores autem si deprehensi fuerint, non prius de
carcere exeant, quam in fiscum ducis unusquisque ccc num
mos componat.

lO. Fora autem dominicis diebus omnino ne fiant, inter
dicimus, quae ideo maxime in his celebrantur regionibus, ut
caeteris diebus suis vacent operibus.

ll. Si quis autem quam dominicis, tam festis diebus pu
blice ad ecclesiam feriari indictis in aliquo servili opere in
ventus fuerit, ipsum opus et quod in opere est inventum,
archipresbyter tollat jumentum et ccc ducis in fiscum solvat
nummos.

12. Similiter et qui in agris sive in silvis suos sepeliunt
mortuos, hujus rei praesumptores archidiacono bovem et ccc
in fiscum ducis solvant nummos; mortuum tamen in poliandro
fidelium humi condunt denuo.

8.

Lex Polonica Geddanorum in Bohemiam perductorum
1039.

Dux Brecislaus I. incolis castri Gdec in Polonia siti, ut ipsi flagita
verunt, in Bohemiam perducis, dedit partem silvae quae vocabatur Cirnin
(ad fiuvium Litavam prope Zriici) non modicam; simnl eis unum ex ipsis
praefectum et judicem constitnit., decrevitque, ut sub eadem lege qua in Po
lonia usi sunt, quum ipsi tum eorum posteri viverent (Cosmae Chron).

9.

Brecislai I. constitutio de successione.
1055.

Brecislaus I. dux, a. 1055 exercitum in Pannoniam ducens. gravi in
castro Clirudimensi pulsatus est aegritudine, quam ut sensit magis magis
que irgravesnere, convocavit eos qui forte aderant, primates, novumque coram
eis instituit successionis in solio ducali ordinem, quem senioratum dicunt.
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Factum id Cosmas in suis Chronicis ensrrans, dictam constitutionem

Brecislai suo modo adornat. 

Dux, primatibus astantibus, verbis fatur talibus:
Quia me mea, fata. vocant et atra mors jam prae oculis

volat, volo vobis assignare et vestrae iidei commendare, qui
post me debeat rempublicam gubernare. Vos scitis, quia nostra
principalis genealogia partim sterilitate, partim pereuntibus in
immatura aetate, me usque ad imum fuit redacta. Nunc autem,
ut ipsi cernitis, sunt mihi a Deo dati quin ue nati, inter quos
dividere regnum Bohemiae non videtur mil-iiesse utile, quia
omne regnum in se ipsum divisum desolabitur. Quia vero
ab origine mundi et ab initio Romani Imperii et usque ad haec
tempora fuerit fratrum gratia rara, testantur nobis exempla rata;
nam Cayn et.'Abel, Romulus et Remus, et mei atavi, Boleslaus
et sanctus Wenceslaus, si spectes, quid fecerint fratres bini,
quid facturi sunt quini? H'os ego quanto potiores ac potenti-.
ores intueor, tanto mente praesaga pejora augurior. Heu mens
semper.:p'avida genitorum de incertis fatis natorum! Unde pro-;
videndum est, ne post mea fata aliqua inter eos oriatur dis
cordia prcpter obtinenda regni" gubernacula. Qua de re rogo.
vos per .Dominum et obtestor üdei vestrae per sacramentum,,
quatenus inter meos natos sive nepotes semper major. natu
summum jus et solium obtineat in principatu, omnesque fra-.
tres sui sive qui sunt orti herili de tribu, sint sub eius do-'
minatu. Credite mihi, nisi monarchos hunc regat ducatum, vobis
principibus ad jugulum, populo ad magnum deveniet damnum.,

Ad hanc referuntur constitutionem ," quae Cosmas in aliis locis sui
Chronici affert, ut: Justitia erat Bohemorum, ut- semper inter principes
eorum major natu solio potiretur in principatu (ad a. 1100); Odalricus increpat
comites et minatur eis, jactat se esse aetate majorem et secundum patriae
morem debitum'sibi injuste sublatum per fratrem juniorem poscit prineipalis
sedis honorem-(dd a. 11101); Volo, ut cognoscat atque sui posteri discant, quod
terra Moraviaet ejus dominatores semper Bohemorum prineipis sint sub pote-.
state,.sicut avus noster piae memoriae Braczislaus ordinavit., qui eam primus
dominio suo subjugavit (ad a. 1110). .

10.

Literas Alexandri II. papae de ,ecclesiae Visse
gradensi erectione

Cc. 1070.

Vratislaus II. dux (1061—1092) temporibus Alexandri ILpapae (1061—
1073) ecclesiam collegiatam in castro Vissegradensi condidit, quae ipsi sedi
apostolicae subdita est, ex quo titulo quotannis XII marcae e camera ducis
Romam pendebantur . .

Jlreeek: Codex. 2
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Literas quae ad fundationem hujus ecclesiae referuntur et in Cosmae

Chronicis editionis Freherianae ad a. 1070 allegatae leguntur,genuinse qui
dem non sunt, at tenor earum congruit cum literis regis Vratislai anno
circiter 1088 datis, in quibus iisdem fere verbis redduntur ea quae de ecclesiae
Vissegradensis patrocinio scribuntur (Erben Reg. I. 175.).

Alexander servus servorum Dei.
Urbis Romae episcopis et papis, suis successoribus, nec non

cath'oiicis episcopis sanctaeque Romanae Ecclesiae subiectis
cunctis, utriusque vitae prosperitatem et apostolicam benedicti
onem a summo Deo cum omnibus Sanctis.

Ea, quae Dominus Deus suam per clementiam ad aug
mentum Apostolicae sedis condonare dignatus est, ad agniti

onem omnigenarum linguarum hoc sub chirographo progagarivolumus, primum quidem misericordiam Dei super nos di usam
liquide annunciamus. Boheinorum dux Wratizlaus, vir christi
anus, fidei integerrimus amator, rebus in bellicis magnificus
triumphator, quod serenissime ubique terrarum claruit, limina
apostolorum Petri et Pauli honestos per nuntios cotidie visi
tans, nos ceterosque in Dei servitio devotissimos omni bene
ficio non minime praeteriens piae mentis devotione innotuit:
,,Multa ante tempora votum Deo vovi, quod adhuc nequaquam
implevi. Ecclesiam in honorem Salvatoris nostri, cujus ubique
protectione munitus, vestrae pietatis auxilio aedificare cupio."

Dictis talibus auditis, pontificalis apex ut adcresceret, sanc
torum patrum numero septuaginta duorum communi consilio
penitus collaudavimus. Igitur ad haec perficienda Johannem
episcopum Tusculanensem fundamentum dare misimus, cujus
in praesentia ipse praefatus dux cophinos terra onustatos duo
decim propriis humeris portasse videbatur. Locus ergo in quo
est erecta, Wissegrada cognominatur, quod sonat litteraliter:
Altior civitatibus. Quam sacrosanctam ecclesiam totius provin
ciae caput dici, venerari sanximus, praediis, mancipiis, auro,
argento, caeterisque ornamentis decenter ditatam com erimus.
E iscopi ejus sub dominio suis de decimis trecentos liomines
ad) eandem ecclesiam segregaverunt: Praesul Pragensis ducen
tos, Olomucensis centum, fratrum suorum Conradi, Ottonis con
sensu.

.Hoc itidem asylum tutamini beati Petri principis aposto
lorum cunctisque in ejus sede sessuris firmiter commendavit.
Marcas XII de eadem ecclesia ad pedes universalis papae,

quicunque erit, omni anno offerendas sub Christi testimonioestinavit.
Hujus vero conditionis gratia cunctis celsior in eadem re

gione ut videretur ecclesiis, qualicunque apparamento septem
cardinales altari sancti Petri ministrare student, mitra, sanda
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liis, simili modo ipsius ecclesiae praepositum, presbyterum, dia
conum, subdiaconum incedere praecipimus. — Laudes, quae
sub diademate statutis diebus proclamare solemus, solummodo
in ista-ecclesia astante duce summa diligentia Christum col
laudare permittimus. -— Chrisma baptizandi, consecrationem
clericorum,.episcopus loci illius invidia diaboli attactus abne
gare "si praesumpserit, nostri decreti indicio apud quemlibet
episcopum inueni-at et accipiat, .nemine autem praepediente
omnem injuriam in romana synodo libere proclamet.